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Minnesanteckningar från skjutfältsråd Härnösand 2010-05-18 
 
 
Deltagare:   Representant för/boende i: 
 
Sven-Olov Grenholm  I 19, Chef Utbildningsstödsenheten 
Ronald Forsberg  I 19, Chef UG 23 
Stig Palmgren  I 19 Utbildningsstödsenheten, Chef Skjutfält 
Annelie Strand  I 19 Utbildningsstödsenheten, Miljöhandläggare 
Leif Olivelöf   I 19 Utbildningsstödsenheten, C Härnösands skjutfält 
Tage Johansson  Generalläkaren 
Leif Dahlin   Fortverket FE Nedre Norrland  
Bengt Hägg   Fortverket FE Nedre Norrland 
Lena Drejare   Härnösands kommun 
Åke och Agneta Holmberg  Skärsviken 
Jan Norlén   Skärsvikens samfällighet 
Ingvar Wiklund  Skärsvikens samfällighet 
Sven-Gösta Jansson  Skärsviken 
Lennart von Post  Lungö Fyrägare 
Roland Forbord  Sollefteå  
Bertil Mattsson  Sollefteå 
Ulf och Lena Bergström  Skärsviken 
Kurt Olofsson  Villaägare 
Bengt Bergkvist  Markägare 
Henrik Bergkvist  Närboende 
Lennart Forslund  H-sand Gymnasium 
Roland Ekwurtzel  Villaägare 
Bengt Jansson  Skärsviken 
Eva Joredal   Närboende 
Eva Goes   - 
Ingmar Modig  Notsand 
 
 
Inledning 
 
Mötesordförande, Sven-Olov Grenholm, öppnar informationsmötet och hälsar alla välkomna. 
Ordförande visar annonsen inför mötet och informerar om att mötet främst vänder sig till 
personer som är berörda av verksamheten på skjutfälten, t ex närboende och markägare kring 
fälten. Ordföranden förklarar vad ett skjutfältsråd är. Närvarolista skickas runt. Deltagare från 
Försvarsmakten och Fortifikationsverket presenterar sig. Ordförande går igenom 
dagordningen. 
 
Verksamhet på orten 
 
Chefen UG 23 (Västernorrlandsgruppen), Ronald Forsberg, informerar om att Försvarsmakten 
undergår en förändringsprocess då värnplikten väntas läggas vilande från och med juli 2010. 
Försvaret kommer i stället att bemannas med anställda och kontraktsanställda soldater. 
C UG 23 informerar vidare om utbildningsgruppens verksamhet i Västernorrland. På UG 23 
arbetar totalt 23 personer. I de tre hemvärnsbataljonerna om ingår i Västernorrlandsgruppen så 
ingår idag ca 1350 hemvärnssoldater. Hemvärnssoldaterna genomför årligen en 



 2 

krigsförbandsövning på fyra dygn per år. Soldaterna i insatskompanierna övar dessutom 
ytterligare fyra dygn årligen. Utöver krigsförbandsövningarna så får soldaterna kontinuerligt 
kompletterande utbildningar inom skytte, materiel, teori etc. UG 23 har uppdraget att årligen 
genomföra en tre månaders grundläggande soldatutbildning (GSU). Under hösten kommer 40 
rekryter att genomföra en sådan utbildning i Härnösand.  
 
Verksamhet på Skjutfälten 
 
Chefen Övning och Skjutfält (Ö/S), Stig Palmgren, presenterar antal skjutdagar under 2009 
och går därefter igenom omfattningen av den bedömda verksamheten, på Härnön/Skärsviken 
skjutfält samt på skjutbanan, under 2010. Stig informerar vidare om det spår som 
Försvarsmaktens motorcykelklubb (FMCK) använder på Härnön skjutfält. FMCK bär 
reflexvästar när de nyttjar terrängspåret. Terrängkörningen bokas och rapporteras. Stig 
uppmanar närboende att anmäla eventuellt otillåten användning av terrängspåret. 
 
Vid den grundläggande soldatutbildningen som planeras till hösten så kommer vapnet 
automatkarbin 5 (Ak 5) att användas. Detta vapen bullrar mindre än det vapen som normalt 
används av hemvärnet, automatkarbin 4 (Ak4). 
 
Stig informerade även om att det går att hitta information om aktuella skjutningar på 
www.forsvarsmakten.se/i19 (välj Skjutfält och Avlysningar, där finns en länk till avlysningar 
för Härnön/Skärsviken). 
 
Leif Olivelöf, Chef Härnösands skjutfält, redogjorde för branden på skjutplats 6 under våren 
2009. 
 
Miljö 
 
Miljöhandläggare, Annelie Strand, redovisar den miljöpåverkan som skjutfältsverksamheten 
orsakat under 2009 samt redovisar miljöprövningens arbetsläge. Eftersom den främsta 
miljöpåverkan är buller från skjutning och sprängning redovisas förbrukad ammunition och 
genomförda sprängningar. Annelie informerade om att det under 2009 inkom ett klagomål på 
buller vid sprängning av oexploderad ammunition. 
 
Annelie uppmanade närvarande att kontakta Härnösands skjutfält om man störs av 
verksamheten. Försvarsmakten har då möjlighet att påverka den pågående verksamheten så att 
bullerstörningen eventuellt kan upphöra eller minska. 
 
Frågor 
 
Frågställningar under mötet är förtecknade med kursiv text. Svaren på frågorna är skrivna i 
normalt textformat . 
 

• Synpunkt från boende på Lungö om någon utredning gjorts angående tillbud 2009 mot 
Lungö. 
Den utredning som vidtogs när I 19 fick kännedom om saken har inte påvisat att något 
tillbud skedde vid den aktuella tiden. I 19 påtalade att det är olyckligt att det gick så 
pass lång tid från det som påstås ha inträffat till att det rapporterades till 
Försvarsmakten.  
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• Är NATO-övningar planerade på Skärsviken? 
I nuläget är ingen verksamhet utöver hemvärnsverksamhet planerad på fältet. 

 

• Andra hyr in sig på fältet. Är de medräknade i siffrorna? 
Ja. 
 

• När slutar våren och när börjar hösten i er plan? 
Ingen verksamhet planeras normalt från midsommar till en bit i augusti. När vi pratar 
om våren 2010 avser vi tiden januari till midsommar. Med hösten 2010 avser vi tiden 
från mitten av augusti till slutet av december. 

 
• Ni får klagomål på terrängkörning. Det är viktigt att man tar naturhänsyn.  

Terrängkörningsspåret är lagt så långt ifrån boende som möjligt inom det område som 
ur övningshänseende är lämpligt för verksamheten. Inga särskilda naturvärden 
påverkas. Vi har kontroll på när spåret nyttjas av Försvarsmaktens utövare. Om 
boende upplever att de störs av verksamheten är de välkomna att höra av sig. 

 

• Med vilken rätt tar sig Försvarsmakten möjligheten att släppa projektiler i havet?  
Försvarsmakten bedriver, och har sedan länge bedrivit, verksamhet som nu 
miljöprövas. Genom denna prövas vår tillåtlighet och skyldigheter ur ett 
miljöperspektiv. I 19 återkommer till frågan vid nästa möte. 

 
• Har Försvarsmakten sanerat havsbotten på projektiler?  

Nej, Försvarsmakten har inte sanerat havsbotten utanför Skärsviken eller Härnön, eller 
utanför något annat skjutfält med riskområde ut över havet. Tidigare undersökningar, 
t.ex. utanför Tåme skjutfält, har inte kunnat visa på någon negativ miljöpåverkan av 
sedimenten eller vattenmiljön.  

 
• Vad svarade Försvarsmakten på de synpunkter som lämnats på prövningen?  

Som vi tog upp i inledningen så är detta möte inte en del av miljöprövningen, utan ett 
skjutfältsråd, och vi vill inte gå in på detaljer i prövningen under detta möte. 
(Handlingar rörande miljöprövningen, t.ex. synpunkter och yttranden, finns 
tillgängliga hos Länsstyrelsen) 

 

• När ska ni hålla samråd?  
År 2006 hölls ett samrådsmöte med allmänheten för att påbörja processen med 
tillståndsprövning. 

 

• Kritik framfördes från boende i Skärsviken att den skjutning som genomfördes v 18 
störde fågellivet. Under skjutningen så flydde fåglarna vid första skottet.  
I 19 tar med sig synpunkten. 

 

• Skärsviken. Område ett och två. Vad är det? 
Båda områdena ligger inom skjutfältet. Fältet är uppdelat i två områden för att endast 
tillträdesbegränsa den del som används. 
Kan ni stänga vägen? 
Nej, ovan vägen i område två sker endast gruppering, framryckning och annan icke 
skjutande verksamhet.  
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• Kritik framfördes från boende i Skärsviken att huset skakar när vi övar. Tycker ni att 
det är ok?  
I 19 påtalar vikten av att höra av sig när man upplever en störning.  

 
• Boende i Skärsviken sedan 21 år påtalar att det var högre buller än någonsin under 

vecka 16. Det måste bero på brandgatan som har huggits upp längs fältet.  
Man övade på Skärsviken under fyra dagar v18. Det var samma typ av övningar som 
genomförts tidigare. Skjutplatsen är inte flyttad. 
Det måste ha varit en annan ammunition! 
Måste säga om informationen! Ni avlyste en dag enligt informationen – men då sköt ni 
inte! Vi var förberedda. Tittade varje dag på tavlan. 
Vi tar bort skjutvarningen från tavlan dagen efter. Det stämmer att det inte blev någon 
skjutning en dag. Programmet ändrades och vi hann inte tar bort skjutvarningen från 
tavlan. Om ni har frågor om skjutningar, ring telefonnumret som står på 
skjutvarningen. 

 
• När blev område två skjutfält?  

Fortifikationsverket svarar att det blev ett skjutfält redan från det att marken köptes 
upp. 

 

• Påskjutningen! Har anmält till Jan Mörtberg! Varför tar ni inte frågan?  
Vi har inte känt till synpunkten. 
2/11 2009 pratade vi på telefon och har även mailat honom. 
I 19 tar med sig frågan. 

 

• Brandgatan är illa gjord! Skogsstyrelsen skulle få dåndimpen.  
Fortifikationsverket kommer att mäta in brandgatan och kontrollera så att arbetet är 
rätt utfört. 
Deltagare på mötet upplyser om att gatan är bred för att skyltarna ska synas. 

 

• Kritik framfördes att skjutfältets gränsskyltar är fula.  
De är utformade enligt våra bestämmelser för att vara tydliga och att synas. 

 

• Kritik framfördes att det var mycket buller från skjutningar v 18 Skärsviken och att 
FM buller mätningar inte stämmer och var man vänder sig med klagomål angående 
sådant.  
Klagomål kan framföras till I 19 eller till vår tillsynsmyndighet Generalläkaren. 

 

• Kritik framfördes på det bemötande som övervakningsfartygets besättning visar vid 
skjutningar. 
I 19 tar till sig synpunkten och ska tala med besättningarna på övervakningsfartygen. 
 

• Synpunkt framfördes om att båtfolket borde kunna få bättre information om planerade 
eller pågående skjutningar. Båtfolket har varken tillgång till skjutfältstavlor eller 
Internet! 
I 19 tar till sig frågan, och utreder möjligheten till bättre information för båtfolket. 

 
 
Ordförande avslutade mötet och tackade för visat intresse. Nästa möte planeras till maj 2011. 
Mötet annonseras i lokalpressen ett par veckor innan mötet. 
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Vid protokollet 
 
 
 
Leif Olivelöf, I 19 UtbsE, chef Härnösands skjutfält 
Annelie Strand, I 19 UtbsE, Miljöhandläggare 
 
 


